
    

 

1 

 

 

DOM nº 1972, ano 46, de 30 de dezembro de 2024 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 401/2024, de 30 de dezembro de 
2024. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO 
DE CARGOS DE CONFIANÇA 
E/OU EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Federal 
nº. 14.133/2021 e,  
 CONSIDERANDO ser dever do gestor o fiel 
cumprimento dos princípios constitucionais que regem a 
Administração Pública, especialmente o da legalidade e 
moralidade; 

CONSIDERANDO o início da nova gestão do 
executivo municipal a ser realizada em 01 de janeiro de 2025. 
 D E C R E T A 

Art. 1º Ficam exonerados os detentores de Cargos 
de Confiança e/ou em Comissão, que sejam de livre 
nomeação e exoneração do Chefe do Executivo Municipal de 
Dona Inês/PB. 

§1º O disposto no caput deste artigo, não se aplica 
às seguintes classes funcionais: 

I. Àquelas que, nesta data, estiverem 
comprovadamente gestantes ou em gozo de licença 
maternidade, ante as exigências constitucionais vigentes; 

II. Aos Secretários Municipais; 
III. Os servidores que exercem serviços essenciais 

ao estrito funcionamento da Administração e Saúde pública 
no município; 

IV. Os cedidos ao município pelos Entes Públicos 
Estaduais e Municipais. 

Art. 2º Ficam destituídos de funções comissionadas 
todos os servidores efetivos designados. 

Art. 3° Ficam encerrados os contratos de prestação 
de serviços provenientes de licitação, tanto com pessoas 
físicas quanto jurídicas, que excederem o exercício financeiro 
de 2024. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as funções em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti – Dona Inês-PB, 30 de dezembro de 2024. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 


